EDITAL Nº 013 - NEAD/UAB/MEC, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 011/2023 - NEAD/UAB/MEC DE ABERTURA DE SELEÇÃO

DE TUTORES PARA ATUAR NO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, NA
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO,
a Comissão de Seleção de Tutores do Núcleo
de Educação a Distância –
NEAD/UNICENTRO e a Coordenação do
Curso de: TECNOLOGIA EM GESTÃO
PÚBLICA – modalidade de Educação a
Distância, no uso das suas atribuições,

 TORNAM PÚBLICO

Retificação dos itens 2.4, 7.1.1 e o Anexo II dos Requisitos para Função de Tutor, conforme o
exposto.

ONDE SE LÊ:

2.4 A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa mensal, paga por órgão de

fomento, no valor de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), pela carga horária de 20

(vinte) horas semanais;

7.1.1 Cópia (FRENTE E VERSO) do DIPLOMA de conclusão do curso de GRADUAÇÃO e

seu respectivo HISTÓRICO (Cópia FRENTE E VERSO), de acordo com o Anexo II - deste

edital, devidamente autenticados (somente serão aceitos certificados de cursos devidamente

reconhecidos pelo MEC);

ANEXO II
CURSOS E REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

CURSO REQUISITOS PARA A FUNÇÃO
DE TUTOR

TECNOLOGIA EM

GESTÃO PÚBLICA

1.1 Possuir Graduação na área de Ciências Sociais Aplicadas, autorizado

pelo Ministério da Educação (MEC), com Diploma e Histórico emitidos por

Instituição Superior reconhecida pelo MEC.

1.2 Ter experiência mínima de 1 (um) ano no magistério (docência em

sala de aula/exercício do magistério como professor titular de

disciplina/turma) no Ensino Básico ou ter experiência mínima de 1 (um)

ano no magistério (docência em sala de aula/exercício do magistério como

professor titular de disciplina/turma) no Ensino Superior (tendo como base

legal as seguintes normativas: a) Portaria CAPES Nº. 183, de 21 de outubro

de 2016; b) Portaria CAPES Nº. 15, de 23 de janeiro de 2017”e Portaria

CAPES Nº 102, de 10 de maio de 2019.

LEIA-SE:

2.4 A remuneração por esta atividade será feita em forma de bolsa mensal, paga por órgão de

fomento, no valor de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), pela carga horária de 20 (vinte) horas semanais;

7.1.1 Cópia (FRENTE E VERSO) do DIPLOMA de conclusão do curso de GRADUAÇÃO ou

CURSO DE FORMAÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR (TECNÓLOGO) na área de Sociais

Aplicadas ou PÓS-GRADUAÇÃO Lato Sensu ou Stricto Sensu em Gestão Pública ou Gestão

Pública Municipal e seu respectivo HISTÓRICO (Cópia FRENTE E VERSO), de acordo com o

Anexo II - deste edital, devidamente autenticados (somente serão aceitos certificados e diplomas

de cursos devidamente reconhecidos pelo MEC);

ANEXO II
CURSOS E REQUISITOS PARA A FUNÇÃO DE TUTOR

CURSO REQUISITOS PARA A FUNÇÃO
DE TUTOR

TECNOLOGIA EM

GESTÃO PÚBLICA

1.1 Possuir Graduação ou Curso de Formação de Nível Superior

(Tecnólogo) na área de Sociais Aplicadas ou Pós-Graduação Lato Sensu ou

Stricto Sensu em Gestão Pública ou Gestão Pública Municipal, autorizados

pelo Ministério da Educação (MEC), com Diploma e Histórico emitidos por

Instituição Superior reconhecida pelo MEC.

1.4 Ter experiência mínima de 1 (um) ano no magistério (docência em

sala de aula/exercício do magistério como professor titular de

disciplina/turma) no Ensino Básico ou ter experiência mínima de 1 (um)

ano no magistério (docência em sala de aula/exercício do magistério como

professor titular de disciplina/turma) no Ensino Superior (tendo como base

legal as seguintes normativas: a) Portaria CAPES Nº. 183, de 21 de outubro

de 2016; b) Portaria CAPES Nº. 15, de 23 de janeiro de 2017”e Portaria

CAPES Nº 102, de 10 de maio de 2019.

Publique-se.

Guarapuava, 28 de fevereiro de 2023.

Prof. Cleber Trindade Barbosa                                       Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenador NEAD/UNICENTRO                                   Coordenadora UAB/UNICENTRO